
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

Processo Licitatório nº 068/2021 - Pregão Eletrônico nº 16/2021 

A Prefeitura Municipal de Novais, através de seu prefeito, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública, para conhecimento geral, a retificação no Edital, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 16/2021, Processo Licitatório n° 068/2021, que tem por objeto a Aquisição de Materiais de 
Enfermagem para a Rede Municipal de Saúde do Município de Novais, com entrega parcelada, 
pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações constantes do ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA, conforme descrito a seguir: I- RETIFICAR a descrição do item 210, no 
Anexo I – Termo de Referência, objeto do Edital nº 16/2021, de 14 de dezembro de 2021, a 
seguir: ONDE-SE LÊ: ITEM 01 – QUANTIDADE 1.500 CX - TIRAS GLICEMIA CAPILAR: Fitas para 
teste HGT (tiras de teste para determinação quantitativa de glicemia em sangue capilar) 
intervalo de medições: 10-600mg/dl, ACOMPANHADAS DE NO MÍNIMO 01 (UM) APARELHO 
PARA CADA 500 (QUINHENTAS) TIRAS, glicosímetros adquiridos em regime de 
doação/comodato de no mínimo 12 (doze) meses, para uso domiciliar, tabela de concentração, 
coleta de sangue feita com a tira fora do monitor, unidade de medida: mg/dl”. O aparelho 
deverá aceitar a segunda gota de sangue na mesma tira em no máximo 5 segundos, após a 
primeira gota, também alertará os pacientes em caso de hipoglicemia, ou seja, que a medição 
esteja entre 60-80mg/dl. O resultado deverá ser referenciado à plasma, para se ter um 
resultado mais próximo do valor correto. Obs. A Licitante vencedora devera repor os aparelhos 
que apresentarem problemas durante o período de comodato, se for o caso, e treinamentos 
gratuitamente. ACCU CHEK ACTIVE. CAIXA COM 50 TIRAS. PASSA-SE A LER: ITEM 01 – 
QUANTIDADE 1.500 CX - TIRAS GLICEMIA CAPILAR: Fitas para teste HGT (tiras de teste para 
determinação quantitativa de glicemia em sangue capilar) intervalo de medições: 10-
600mg/dl, ACOMPANHADAS DE NO MÍNIMO 01 (UM) APARELHO PARA CADA 500 
(QUINHENTAS) TIRAS, glicosímetros adquiridos em regime de doação/comodato de no mínimo 
12 (doze) meses, para uso domiciliar, tabela de concentração, coleta de sangue feita com a tira 
fora do monitor, unidade de medida: mg/dl”. O aparelho deverá aceitar a segunda gota de 
sangue na mesma tira em no máximo 5 segundos, após a primeira gota, também alertará os 
pacientes em caso de hipoglicemia, ou seja, que a medição esteja entre 60-80mg/dl. O 
resultado deverá ser referenciado à plasma, para se ter um resultado mais próximo do valor 
correto. Obs. A Licitante vencedora devera repor os aparelhos que apresentarem problemas 
durante o período de comodato, se for o caso, e treinamentos gratuitamente. CAIXA COM 50 
TIRAS. HORA: RECEBIMENTO E ABERTURA DE PROPOSTAS: Data de encerramento do envio de 
PROPOSTA: 26/01/2022 às 08: 00hs; Data de abertura do pregão: 26/01/2022 às 09:00 hs. 
LOCAL: A sessão pública dar-se-á por meio de Sistema Eletrônico no Portal de Licitações no 
endereço “http://comprasbr.com.br”. Prefeitura Municipal de Novais/SP, 03 de janeiro de 
2021. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal. 


